1 ראו יוסי גרין "הסודיות הרפואית במשפחה הגרעינית: על שיתוף קרוב-המשפחה במידע הגנטי – בין משפט (ישראלי) למשפט (עברי)" **מאזני משפט** יג 147 (2020); רועי גילבר "הכל נשאר במשפחה? חובת הסודיות הרפואית בעידן הגנטי – הבטים משפטיים ואתיים" **מאזני משפט** ה 357 (2006). כן ראו ס' 20 לחוק מידע גנטי, התשס"א–2000. בהקשר זה קיימת בעולם כתיבה אקדמית ענפה. ראו, למשל, GRAEME LAURIE, GENETIC PRIVACY: A CHALLENGE TO MEDICO-LEGAL NORMS (2002); Rina Hakimian, *Disclosure of Huntington's Disease to Family Members: The Dilemma of Known but Unknowing Parties*, 4 GENETIC TESTING 359 (2000).

2 ראו Galya M.

"נוכחים נפקדים: על מעמדם המשפטי של בני המשפחה בתהליך קבלת החלטות רפואיות של מטופל בעל כשרות משפטית" **מחקרי משפט** לג 179 (2021) (להלן: גילבר 2021). לעניין מעמדם של בני המשפחה בקבלת החלטות רפואיות בנוגע לטיפול הרפואי בסוף החיים ראו נילי קרקו-איל, רועי גילבר ומאיה פלד-רו "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005: החוק בראי הפרקטיקה הרפואית" **עיוני משפט** מא 185 (2018). בהקשר

לעניינו של מאמר זה, היא אינה נותנת לו מענה מספק, שכן היא מתמקדת בעיקר באינטרס האישי שיש לקרובים במעורבות בקבלת ההחלטות הרפואיות בנוגע למטופלים, בהינתן שכרוכות בהן לא אחת השלכות ישירות על הקרובים, אשר צפויים לשאת בנטלים הרגשיים,

בציבור או אימוץ), אלא גם את המקורבים אליהם באופן אחר, כגון מי שמצויים עם המטופלים בקרבה רגשית או מקיימים עימם קשרי חברות קרובה.⁷ בהקשרים שונים של המשפט הישראלי קיימות הגדרות שונות למושג "קרוב". כך, למשל, בחוק מידע גנטי, התשס"א–2000, "קרוב" מוגדר כ"מי שיש לו קרבת דם לנבדק".⁸ הגדרה מצומצמת זו הולמת את מהותו של החוק, המתמקד במידע גנטי, שלגביו קרבת-הדם רלוונטית במיוחד. הגדרה רחבה יותר, הכוללת הן קרבת-דם והן קרבה משפטית, מופיעה בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995.⁹ ההגדרה לפי חוק זה אינה כוללת התייחסות לקשרי חברות או לקרבה רגשית, שכן בהיותה בסיס לקביעת סמכותו העניינית של בית-המשפט לענייני משפחה, עליה להיות מדויקת ואובייקטיבית ככל האפשר. הגדרה אשר הולמת יותר את הגישה הקישורית היא זו המצויה בחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005, שלפיה "אדם קרוב" הוא מי ש"מתקיימים בו שניים אלה: (1) הוא בעל קרבה משפחתית או רגשית אל החולה הנוטה למות ומסור לו; (2) הוא מכיר היטב את החולה הנוטה למות, על יסוד קשר רצוף ומתמשך עמו בתקופה שלפני הטיפול הרפואי בו או במהלכו".¹⁰ על-מנת להיחשב "אדם קרוב" על-פי חוק זה, יש להגיש תצהיר המאשר כי

9 ראו ס' 2 לחוק בית המשפט לענייני משפחה. הגדרה זו כוללת גם ידועים בציבור וכן הורים וילדים של בנות-זוג ובני-זוג.

10 ס' 3 לחוק החולה הנוטה למות.

11 על התצהיר לכלול גם פרטים נוספים הקשורים למהות הקשר עם החולה הנוטה למות, כמפורט בס' 12 ו-16 לתקנות החולה הנוטה למות (ועדות, מסמכים, מאגר מידע ודיווח), התשס"ח–2007.

שהמטופל המנותח קרוב לליכום. בתום הניתוח יוצאת הרופאה המנתחת, והקרובים הדואגים ממתנינים למוצא פיה בדבר מהלך הניתוח, תוצאותיו, מצבו של המטופל והנחיות לגבי ההמשך. אלא שלפני כניסתו לניתוח לא הביע המטופל את עמדתו בדבר מסירת המידע הרפואי בעניינו לקרוביו. האם בנסיבות אלו הרופאה רשאית לספק להם את המידע המבוקש?

הזכות לפרטיות מעוגנת בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, הקובע כי "כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו"¹², וחשיבותה כזכות-יסוד חוקתית הוכרה לא אחת בפסיקה הישראלית.¹³ פרטיות המידע הרפואי הוכרה במפורש בחקיקה הישראלית הן בסעיף 2(11) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, האוסר פרסום של עניין הנוגע בצנעת חייו של אדם, ובכלל זה מצב בריאותו, והן בסעיף 10 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, הקובע חובה כללית לשמור על כבודו של המטופל ופרטיותו. מכאן גם נובעת החובה המוטלת על מטפלים, על מוסדות רפואיים ועל כלל העובדים במוסדות הרפואיים לשמור על סודיות בכל הנוגע במידע הרפואי

12 ס 7(א) לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

חשוב במיוחד לענייננו הוא החריג המאפשר מסירת מידע לאחר (ובכלל זה לקרובי המטופלים) בהסכמתם של המטופלים.¹⁹ בהעדר הסכמה כאמור יימסר המידע לקרובים רק על-פי אישור של ועדת אתיקה,²⁰ אשר מוסמכת לאשר זאת אך במצבים חריגים במיוחד.²¹ כאשר המטופלים אינם כשירים, זכות קרוביהם לקבל גישה למידע הרפואי תוכר רק אם הם מונו באופן רשמי כנציגי המטופלים על-פי הפרוצדורות שבחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962, או אם הם מונו על-ידי המטופלים לבאי-כוחם על-פי סעיף 16 לחוק זכויות החולה.

ברומה לחוק זכויות החולה, גם חוק הגנת הפרטיות אינו מתייחס באופן ישיר לזכותם של קרובים לקבל גישה למידע פרטי בענייניו של אדם,²² וגם בחוק זה הסכמתו של האדם

14 ס' 19 לחוק זכויות החולה.

15 שם, בס' 18.

צמצום פרשנותן של הוראות חוק זכויות החולה, כפי שהיא באה לידי ביטוי בחוזר המנכ"ל בעניין הסודיות הרפואית, נעשה בהדרגה, והוראות החוזר הלכו ואיבדו מהרלוונטיות שלהן עד לביטולן הרשמי והמוחלט בשנת 2019. ראשיתו של צמצום זה בשנת 2003, סמוך לאחר פרסומו של דוח מבקר המדינה, עם הוצאתו של חוזר מנהל הרפואה בנושא

33 מבקר המדינה דוח שנתי 53 ב-469-470 (2003).

34 ס' 496 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. יצוין כי גם להפרה של חוק הגנת הפרטיות יכולות להיות השלכות הן במישור האזרחי והן במישור הפלילי.

35 ס' 41(1) ו-41(7) לפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976.

36 על הפרקטיקה בשטח בהקשרים טיפוליים אחרים (ולאו דווקא במקרים דוגמת אירוע חדר הניתוח) ניתן ללמוד גם מתיאורו של פרופ' יונתן הלוי. לדבריו, הצוות המטפל בוחן את מידת הקרבה ואת טיב היחסים שבין המטופלים לקרוביהם, בניסיון לברר אם מדובר בקרובים תומכים הרואים לנגד עיניהם את האינטרסים המובהקים של המטופלים או שמא מדובר במערכת יחסים מסוג אחר.

- 126 ראו, לדוגמה, פרטים בדבר קווי סיוע מיוחדים וקווים למציאת קרובים שנפתחו בתי-החולים ובמרכזים שונים ברחבי הארץ בעקבות האסון במירון: יובל בגנו, אליאב בטיטו ואלון חכמון "בעקבות האסון הקשה במירון: כל קווי הסיוע שנפתחו ברחבי הארץ" **מעריב אונליין** (30.4.2021) <https://www.maariv.co.il/news/israel/Article-837371>. האסון התרחש בליל ל"ג בעומר של שנת תשפ"א (כ-30 באפריל 2021), במסגרת הילולת רבי שמעון בר יוחאי בהר מירון, שבמהלכה עקב הידחקות של הקהל נספו באופן טרגי ארבעים וחמישה בני-אדם, ויותר ממאה בני-אדם נפצעו.
- 127 להרחבה ראו מרגלית דרורי ואח' "מודל להפעלת מרכז מידע לציבור באירוע רב-נפגעים במרכז הרפואי תל-אביב" **חברה ורווחה** יט 245 (1999).